
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112900097

97

Nº 230, sexta-feira, 29 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001798/2021-85. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº
4.244.00/2021, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e a empresa
Butarello Engenharia Ltda, CNPJ nº 18.899.725/0001-29. OBJETO: Prorrogar o prazo por
mais 50 (cinquenta) dias, passando seu vencimento de 16/11/2024 para o dia 05/01/2025,
bem como aprovar novo cronograma físico-financeiro e ratificar as demais cláusulas e
condições. RECURSOS: Dotação a empenhar - R$ 0,00 (zero real) e necessidade de dotação
estimada para o exercício: R$ 0,00 (zero real). DATA DA ASSINATURA: 14/11/2024.
ASSINAM: Thomas Jefferson França da Costa/Superintendente Regional da 4ª/SR da
CODEVASF e Pedro Augusto Lúcio Silva/Contratada.

AVISO DE CANCELAMENTO

rocesso nº 59540.001288/2022-99.
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO

PARNAÍBA - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50, comunica aos interessados que:
Torna SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO realizada sob o título de Extrato de Rescisão do Contrato
4.0318.00/2023, veiculada na Edição n° 227 - Seção 3 - Página 127, publicado em
26/11/2024. CONTRATANTE: JMAC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ nº
18.087.443/0001- 27. MOTIVO: Por uma falha administrativa, a matéria relacionada foi
publicada em duplicidade, devendo, portanto, ser absolutamente DESCONSIDERADA para
todos os efeitos legais.

THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA COSTA
Superintendente Regional da Codevasf

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - UASG 195003

MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59540.000608/2024-55-e.
A CODEVASF 4ª Superintendência Regional torna público o presente aviso de

anulação do Pregão Eletrônico nº 90010/2024, cujo objeto é a contratação de prestação de
serviço continuado de empresa especializada na prestação dos serviços de gerenciamento
do fornecimento de combustíveis, lubrificantes e filtros necessários ao funcionamento de
veículos, máquinas e equipamentos, inclusive os que forem adquiridos na vigência do
contrato, mediante utilização de cartão eletrônico (com chip ou código de barras), com
controle operacional através de sistema informatizado, pertencentes à 4ª Superintendência
Regional da Codevasf, no estado de Sergipe. Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/4a-superintendencia-regional-aracaju-se.

Em 28 de novembro de 2024
THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA COSTA

Superintendente

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90016/2024 - UASG 195001

MENOR PREÇO. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90016/2024 - UASG
195001 - MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59550.001394/2024-15-e. OBJETO: Contratação
dos serviços de apoio técnico-administrativo continuado, para as ações de
desenvolvimento regional, por Sistema de Registro de Preços - S.R.P., na área de atuação
da 5ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Alagoas. Publicação do Edital
nº 90016/2024: 29/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Praça
Dom Pedro II, nº 16, Edifício Governo Federal, Bairro Centro, CEP 57.020-130, Maceió/AL
ou https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/5a-superintendencia-regional-penedo-
al/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2024. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
29/11/2024. SESSÃO PÚBLICA: 13/12/2024 às 09h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR

Substituto

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.001149/2024-99
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Doação nº. 6.0443.00/2024. DONAT Á R I A :
Associação Comunitária dos Produtores Rurais das Regiões de Saquinho e Gravatá,
CPNJ/MF nº 01.495.124/0001-58, estabelecido no Estado da Bahia. OBJETO: A) SUPRESSÃO
DE ITEM: As partes ajustam, neste ato, a supressão do Item "e" (máquina ensiladeira com
reboque - Tombamento nº 353.526-2) da relação de bens doados contidos na Cláusula 1 do
Termo de Doação nº 6.0443.00/2024, avaliada à época no valor de R$ 13.250,00 (treze mil,
duzentos e cinquenta reais). B) REVERSÃO DE BENS: As partes ajustam, neste ato, a
reversão do Item "e"(máquina ensiladeira com reboque - Tombamento nº 353.526-2) da
relação de bens doados contidos na Cláusulas 1 do Termo de Doação nº 6.0443.00/2024,
ao patrimônio da Codevasf 6ª SR; C) MANUTENÇÃO DOS DEMAIS BENS DOADOS: Mantêm-
se os demais itens do Termo de Doação nº 6.0443.00/2024, contidos na Cláusula 1,
avaliados, à época da doação, no valor de R$ 164.857,28 (cento e sessenta e quatro mil,
oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
4º, inciso II, da lei federal nº 9.794/99, além disso, §1º, inciso III, do art. 113, do Código
Civil, bem como o art. 422, do mesmo diploma legal. DATA DE ASSINATURA: 18/11/2024.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.000937/2023-68.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.0096.00/2023. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0001-26, CONTRATADA: GEOPAC ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA,
representante do consórcio GEOPAC/SANECONTROLLER, CNPJ: 10.551.296/0001-92. OBJETO:
elaboração de projeto executivo de engenharia para implantação do Sistema Adutor no
Município de Paulistana, localizado no Estado do Piauí, área de atuação da 7ª Superintendência
Regional da Codevasf, visando a prorrogação do prazo contratual por 180 (cento e oitenta) dias,
contados a partir de 03/01/2025, passando seu vencimento para 02/07/2025. TERMO ADITIVO:
7.0096.01/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 153 do RILIC. DATA DE ASSINATURA: 28/11/2024.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0365.00/2022 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
TORRES E NOIA LTDA, CNPJ nº 23.111.763/0001-05. PROCESSO: nº 59580.000006/2023-41.
OBJETO: Readequação da planilha orçamentária, com a inclusão de novos serviços, com
acréscimo no valor de R$ 62.369,20 (sessenta e dois mil, trezentos e sessenta e nove reais
e vinte centavos), representando 2,31% (dois inteiros e trinta e um centésimos por cento)
do valor contratado; e com decréscimo no valor de R$ 838.107,22 (oitocentos e trinta e

oito mil, cento e sete reais e vinte e dois centavos), que representa 31,07% (trinta e um
inteiros e sete centésimos por cento) do valor global contratado, passando o valor do
instrumento após o aditivo de R$ 2.583.974,25 (dois milhões e quinhentos e oitenta e três
mil e novecentos e setenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) para R$ 1.793.323,09
(um milhão, setecentos e noventa e três mil, trezentos e vinte e três reais e nove
centavos). A nova planilha contratual passa a ser a constante à peça 355 do processo nº
59580.000006/2023-41. A prorrogação da vigência do contrato por mais 3 (três) meses,
passando o seu vencimento de 28/12/2024 para 28/03/2025. III -A aprovação do
cronograma físico-financeiro constante à peça 356 do processo nº 59580.000006/2023-41.
Conforme autorizado através da Resolução Regional 370 do Comitê de Gestão Executiva de
13 de novembro de 2024. DATA DE ASSINATURA: 27/11/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ
OLIVEIRA Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e ANTONIO CORIOLANO
MILHOMEM TORRES SEGUNDO - Torres e Noia LTDA

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000606/2024-01-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0235.00/2024 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de
GOIÁS. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DONATÁRIO 3 (três)
Tanque - de expansão para leite, capacidade 2000 litros, Tombamento(s): 296.593-4,
296.594-1, 296.595-8 , avaliado no valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais
), e pertencente ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da 9ª SR da
Codevasf. DATA DA ASSINATURA: 27/11/2024. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente
Regional da 9ª SR - CODEVASF.

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP
EXTRATO DE DOAÇÃO PROCESSO Nº: 59513.000565/2024-35

ESPÉCIE: Termo de Doação nº 11.0134.00/2024 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e GOVERNO DO
ESTADO DO AMAPÁ, inscrita sob CNPJ de nº 00.394.577/0001-25. DO OBJETO: A
CODEVASF, por intermédio do presente instrumento, doa ao DONATÁRIO o seguinte bem
avaliado em R$ 1.667.192,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e sete mil e cento e
noventa e dois reais) e pertencente ao acervo patrimonial da Codevasf - 11ª
Superintendência Regional, a seguir relacionado: a) a) 8 (oito) Caminhonete - cabine dupla,
tração 4x4, CV 170, combustível Diesel, capacidade de carga de 1.000 kg, cor branca,
Tombamento(s): 377.150-9, 377.151-6, 377.152-3, 377.153-0, 377.154-7, 377.155-4,
377.156-1, 377.157-8, Placa(s): SAM8E34, SAM8E39, SAM8E40, SAM8E41, SAM8E44,
SAM8E45, SAM8E46, SAM8E47, Chassi: 8AFBR01F1RJ367815, 8AFBR01F1RJ369628,
8AFBR01F2RJ367838, 8AFBR01F2RJ367841, 8AFBR01F5RJ367817, 8AFBR01F5RJ369650,
8AFBR01F6RJ367826, 8AFBR01F9RJ367819. Hilton Rogério Maia Cardoso, Superintendente
Regional 11ª/SR CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 21/11/2024.

15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - RECIFE/PE
EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59500.000543/2024-14-e ESPÉCIE: Interrupção do Contrato nº 0.1077/2023.
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF. CONTRATADA: YANMAR SOUTH AMÉRICA Indústria de Máquinas Ltda.
OBJETO: Interrupção temporária do Contrato 0.1077/2023, a partir de 31/10/2024, nos
termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, peça 45, do processo supra que autoriza
a interrupção, conforme inciso III, § 1º do art. 57 da lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIO: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 15ª SR - Sr. Gustavo Henrique de Andrade Melo.
CPF: 029.***.***-24. DATA DA ASSINATURA: 31/10/2024.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE ADESÃO Nº 27/2024/SE/MJSP - REDEMAIS

OBJETO: adesão do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA à RedeMAIS, do
Programa Meio Ambiente Integrado e Seguro - Programa Brasil MAIS, tendo como
contrapartida o fornecimento de dados para o Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP.
Signatários: MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO - Secretário-Executivo do MJSP, VINÍCIUS
MARCHESE MARINELLI - Presidente do CONFEA e CRISTIANO DA CUNHA DUARTE - Coordenador
do Comitê-Gestor do Programa Brasil MAIS. Data de Assinatura: 11/11/2024. Vigência: 60
(sessenta) meses, a partir da data da assinatura. Processo nº 08059.001294/2023-28.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTÍCIPES: Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP e a Associação Brasileira de
Recursos em Telecomunicações - ABR Telecom. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo
de Cooperação nº 2/2023/SE/MJSP (Processo nº 08006.000822/2023-47). OBJETO: O objeto
do presente Termo Aditivo consiste na atualização da Cláusula Primeira do Acordo de
Cooperação Técnica Nº 2/2023 para incluir o bloqueio do MSISDN (Mobile Station
International Subscriber Directory Number) e atualização do documento "Anexo II: TERMO
DE ADESÃO AO CEMI - SEGURANÇA PÚBLICA"; modificação da Cláusula Segunda do Acordo
de Cooperação Técnica Nº 2/2023 para atualizar o Plano de Trabalho substituindo o anexo
I, que se refere ao plano de trabalho do instrumento original; prorrogação do prazo de
vigência do Acordo de Cooperação Técnica Nº 2/2023; alteração da gestão do Acordo
quanto ao representante da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação;
atualização das Cláusulas Terceira e Quarta do Acordo de Cooperação Nº 2/2023 para inserir
a previsão de observância ao Despacho Decisório PRRE/SPR nº 8 da Anatel. MANOEL CARLOS
DE ALMEIDA NETO - Secretário-Executivo do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
WILKER MARCIUS PASSAGLI - Diretor de Operações e Soluções da ABR Telecom e MAURO
OLEGÁRIO DOS SANTOS JÚNIOR - Gerente de Proteção contra Fraudes da ABR Telecom. Data
de assinatura: 27 de novembro de 2024. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2024 - UASG 200406

Nº Processo: 08059.001601/2024-51.
Pregão Nº 90011/2024. Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/ D P F.
Contratado: 08.068.098/0001-20 - 3D CRIAR CONSULTORIA E COMERCIO DE SOLUCO ES
DIGITAIS LTDA. Objeto: Aquisição de sistema de impressão 3d sls e insumos originais
para impressoras formlabs sla, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Itens 4 e 6..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 25/11/2024 a .
Valor Total: R$ 22.575,00. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-29T02:47:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




